obra del contrato número PART/MPALES/TIC/IR3/07/2024 con nombre “Rehabilitación de diversas calles con 

concreto asfáltico en frío (bacheo) en la localidad y municipio de Ticul, Yucatán.”, al contratista Corporativo 

peninsular GARDI S.A. de C.V., con un importe contratado de $1,200,649.00 (Son: un millón doscientos mil 

seiscientos cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.) sin el impuesto al valor agregado (sin IVA), por medio de 

invitación a cuando menos tres personas debiendo ser licitación pública, toda vez que el monto sin I.V.A. del 

contrato excede el importe de $1,085,700.00 (Son: un millón ochenta y cinco mil setecientos pesos 00/100 M.N.) 

que corresponde a las diez mil unidades de medida y actualización (UMA), siendo que el valor de esta en 2024 fue 

de $108.57 (Son: ciento ocho pesos 57/100 M.N.). 

Fundamento: Artículos 134 primer, tercer y cuarto párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 107 primer párrafo de la Constitución Política del Estado de Yucatán; 163, 164 fracción II de la Ley de 

Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán;